
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα εμβαδού εξακοσίων εξήντα 

οκτώ τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα τριών 

εκατοστών (668,83 τ.μ.), στην θέση «Κάμπος» της 

Τ.Κ. Ασπαγγέλων του Δήμου Ζαγορίου Π.Ε. Ιωαν-

νίνων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης συνο-

λικού εμβαδού 502,363 τ.μ. στη θέση «Πρασσές», 

δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά, Π.Ε. Χανίων.

3 Ανάκληση της 3225/21.7.1988 (ΦΕΚ 569/Δ΄/

4.8.1988) απόφασης Νομάρχη Χανίων, και άρση 

της αναδάσωσης από έκταση εμβαδού 213.252,24 

τ.μ. κατόπιν επικαιροποίησής της, κειμένης στη 

θέση «ΜΑΡΑΒΕΛΙΑΝΑ» της τ.κ. Κοντόπουλων, δ.ε. 

Κεραμειών Π.Ε. Χανίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67278 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα εμβαδού εξακοσίων εξήντα 
οκτώ τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα τριών 
εκατοστών (668,83 τ.μ.), στην θέση «Κάμπος» της 
Τ.Κ. Ασπαγγέλων του Δήμου Ζαγορίου Π.Ε. Ιω-
αννίνων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

γ) Του π.δ. 141/27.12.2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27.12.2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 

του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22.12.2016) «Πτωχευτι-

κός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 

Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-

ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 

του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

δ) Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α΄) «Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις».

ε) Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

στ) Την με αριθμ. 272961/26.4.1982 κοινή υπουρ-

γική απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί 

«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 

και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 

347624/21.10.1982 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 

841/τ.Β΄).

ζ ) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Ελλάδας.

η) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 

τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 

3 όπως ισχύει σήμερα.

2. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/

3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την αριθμ. 13912/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26.5.2017) με την οποία 

διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος 

του Πολυκάρπου.

4. Την αριθμ. 82395/1.6.2018 απόφαση του Συντονιστή 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότη-

σης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων 

κ.λπ.».

5. Την υπ’ αριθμ. 52163/10.4.2019 αναφορά της Δ/νσης 

Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η κήρυξη, 

ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

6. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 344

3811

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.26 16:14:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3812 Τεύχος Δ’ 344/25.06.2019

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλ-
θει στην προτέρα της κατάσταση με φυσική ή τεχνητή 
αναδάσωση, τη δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα 
εμβαδού εξακοσίων εξήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων 
και ογδόντα τριών εκατοστών (668,83 τ.μ.), στην θέση 
«Κάμπος» της Τ.Κ. Ασπαγγέλων του Δήμου Ζαγορίου Π.Ε. 
Ιωαννίνων, η οποία εκχερσώθηκε παράνομα.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, της δασολόγου Σπυριδούλας Ζώη υπαλ-
λήλου του Δασαρχείου Ιωαννίνων, με κλίμακα 1 : 1000 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης με στοιχεία τμήμα 1,2,3,4,…….35,36,37,1και 
όρια ως εξής:

Βόρεια: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.
Νότια: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.
Ανατολικά: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.
Δυτικά: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.

Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, εμπίπτει στην 

κατηγορία των εκτάσεων της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτός τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 13 Μαΐου 2019 

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3813Τεύχος Δ’ 344/25.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3814 Τεύχος Δ’ 344/25.06.2019

Aριθμ. 5430 (2)

Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης συνολι-
κού εμβαδού 502,363 τ.μ. στη θέση «Πρασσές», 
δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά, Π.Ε. Χανίων.

H ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παραγρ. 1 και 117 πα-

ραγρ. 3 του Συντάγματος των Ελλήνων.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και συγκεκριμένα των άρθρων 38 
παραγρ. 1 και 41 παραγρ. 1 και 3 σε συνδυασμό με την 
παράγρ. 2 άρθρου 3 και των παραγρ. 1ε άρθρου 4 του 
ίδιου νόμου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες δ/ξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) και 
ειδικότερα της παραγρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις διαταγές Υπ. Γεωργίας: α) 160417/1180/8.7.1980 
και β) 182447/3049/24.8.1980 και γ) 141823/24.2.1983, 
σχετικών με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων· 
βάσει των διαταγών αυτών, η κήρυξη μιας έκτασης ως 
αναδασωτέας μετά από παράνομη επέμβαση είναι υπο-
χρεωτική, και γίνεται για λόγους προστασίας της.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 ν. 3200/1955 «περί 
Διοικητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 ως 
και με τις διατάξεις του άρθρου 7 ν. 2503/1997 «Διοίκη-
ση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.» (ΦΕΚ 
107/τ.Α΄/1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87).

7. Την διάταξη της παραγρ. 2 του άρθρου 26 του 
ν.  4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες δ/ξεις» (ΦΕΚ 
66/τ.Α΄/2012).

8. Το π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/τ.Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

9. Την πράξη 4 της 6.2.2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄) του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-
ρας».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93/τ.Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Εσωτερικών».

11. Την αριθμ. 14026/15.5.2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών “Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ 
ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της, (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26.5.2017).

12. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27.6.2017 (ΦΕΚ 
2247/τ.Β΄/30.6.2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. 
Κρήτης “Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-
κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Συντο-
νιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-

ξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 12 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ τ.Α΄ 98), όπως ισχύουν.”

13. Τις 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του ΣτΕ και 
την 204262/4545/23.11.2010 εγκύκλια διαταγή ΥΠΠΕΚΑ.

14. Τη με αριθμό 730/1996 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, δυνάμει της οποίας κατά την έννοια 
των διατάξεων του Συντάγματος και της Δασικής Νομο-
θεσίας, κάθε αποψιλούμενη δασική έκταση, δημόσια ή 
ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς ως αναδασωτέα με 
μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της συνδρομής των 
κατά τη διάταξη του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ-
ματος προϋποθέσεων.

15. Την υπ’ αριθμ. 5164/23.5.2019 εισηγητική έκθεση 
της Διεύθυνσης Δασών Χανίων στην οποία ελήφθησαν 
υπόψη τα πραγματικά δεδομένα που αφορούν την επί-
δικη έκταση, ήτοι η μορφολογία του εδάφους, το είδος, 
η σύνθεση, το ποσοστό της βλάστησης, τα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά της και οι επελθούσες αλλοιώσεις στη 
βλαστητική της μορφή, σύμφωνα με σημερινή αυτοψία 
ως και το αριθμ. 608/20.8.2013 απαντητικό έγγραφο με 
το οποίο η Υπηρεσία οφείλει ν’ απόσχει από τον χαρα-
κτηρισμό της κατά την ειδική ενδικοφανή διαδικασία του 
άρθρου 14 ν. 998/1979, καθόσον η διαδικασία αποκατά-
στασης του δασικού οικοσυστήματος διακρίνεται σαφώς 
από τη διαδικασία της έγκυρης διαπίστωσης ότι η υπόψη 
έκταση αποτελεί ή όχι δασικό οικοσύστημα, δυνάμει της 
838/2002 απόφασης του Σ.τ.Ε. η οποία έγινε αποδεκτή με 
την υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 απόφαση Υπουργ. 
Γεωργίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την εκχερσωμένη δα-
σική έκταση εμβαδού 502,363 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Πρασσές», δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατα-
νιά, Π.Ε. Χανίων, η οποία πριν την εκχέρσωσή της είχε 
δασική μορφή.

Απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα, μέγεθος και όρια 
σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 9416/1 κλίμακας 
1: 5.000, θεωρημένο από τη Δ/ντρια Δασών Χανίων το 
οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφαση.

Η έκταση ορίζεται κατά Χ και Υ σύμφωνα με το γεω-
δαιτικό σύστημα συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α. ́ 87 στο ως άνω 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή-
ρα της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
εκχερσωμένης δασικής βλάστησης και ο αποκλεισμός 
της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής χρήσης της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 30 Μαΐου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3815Τεύχος Δ’ 344/25.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3816 Τεύχος Δ’ 344/25.06.2019

Αριθμ. 5119 (3)

Ανάκληση της 3225/21.7.1988 (ΦΕΚ 569/Δ΄/

4.8.1988) απόφασης Νομάρχη Χανίων, και 

άρση της αναδάσωσης από έκταση εμβαδού 

213.252,24 τ.μ. κατόπιν επικαιροποίησής της, 

κειμένης στη θέση «ΜΑΡΑΒΕΛΙΑΝΑ» της τ.κ. Κο-

ντόπουλων, δ.ε. Κεραμειών Π.Ε. Χανίων.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» τις διατάξεις του 

π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α΄) «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

3. Την πράξη 4 της 6.2.2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουργι-

κού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 

Χώρας».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

93/Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών». Την αριθμ. 14026/15.5.2017 απόφαση Υπ. 

Εσωτερικών “Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμα-

νουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης, (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26.5.2017).

5. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27.6.2017 (ΦΕΚ 

2247/τ.Β΄/30.6.2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. 

Κρήτης “Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-

κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Συντο-

νιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-

ξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 

υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών 

και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-

θρου 12 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ τ.Α΄ 98), όπως ισχύουν.”

6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν σήμερα, συγκεκριμένα: α) Της παρ. 3 άρθρου 

44, όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 9 άρθρου 1 του 

ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α΄/2003) και αντικαταστάθη-

κε με το άρθρο 35 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/

Α΄/2014), σύμφωνα με την οποία «η απόφαση κήρυξης 

καταστραφέντος δάσους ή δασικής έκτασης ως ανα-

δασωτέου αίρεται μετά την πραγματοποίηση της ανα-

δάσωσης, η οποία συντελείται με την επαναφορά της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης στην έκταση με 

οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 

της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, 

ανάλογα με τη μορφή (δάσος ή δασική έκταση) που είχε 

πριν την καταστροφή της, χωρίς να απαιτείται η πλήρης 

μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης 

αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο». β) Της 

παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198/Α΄/2008) και αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/

Α΄/2014). γ) Των παρ. 1 και 2 άρθρου 3. δ) Του άρθρου 

38 ν. 998/1979, ως ισχύει.

7. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 βασική Εγκύ-

κλιο Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

8. Τη με αριθμ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο 

διαταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 

διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-

σωσης».

9. Την υπ’ αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 Δ/γή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

10. Την Εγκύκλιο Διαταγή του Υπουργού Περ/ντος 

και Ενέργειας υπ’ αριθμ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) “Περιοχές κηρυγμένων ως αναδα-

σωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες”.

11. Την υπ’ αριθμ. 3225/21.7.1988 (ΦΕΚ 569/Δ΄/

4.8.1988) απόφαση Νομάρχη Χανίων, και την κήρυξη ως 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 213.252,24 τ.μ. κατόπιν 

επικαιροποίησής της, κειμένης στη θέση «ΜΑΡΑΒΕΛΙΑ-

ΝΑ» της τ.κ. Κοντόπουλων, δ.ε. Κεραμειών Π.Ε. Χανίων, 

λόγω πυρκαγιάς της.

12. Την αριθμ. 4071/22.4.2019 Έκθεση Φωτοερμη-

νείας - Εισήγησης του Ιωάννη Φωτάκη, δασολόγου της 

Δ/νσης Δασών Χανίων, προκειμένου να εισηγηθούμε 

αρμοδίως τα προσήκοντα επί του συνόλου της ανωτέρω 

αναδασωτέας.

13. Τη με αριθμ. 4309/2.5.2019 εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Χανίων, περί της ανάκλησης της αριθμ. 

3225/21.7.1988 (ΦΕΚ 569/Δ΄/4.8.1988) απόφασης Νο-

μάρχη Χανίων, και την άρση της αναδάσωσης από έκτα-

ση εμβαδού 213.252,24 τ.μ. κατόπιν επικαιροποίησής 

της, κειμένης στη θέση «ΜΑΡΑΒΕΛΙΑΝΑ» της τ.κ. Κοντό-

πουλων, δ.ε. Κεραμειών Π.Ε. Χανίων, αποφασίζουμε:

Την Ανάκληση της αριθμ. 3225/21.7.1988 (ΦΕΚ 569/

Δ΄/4.8.1988) απόφασης Νομάρχη Χανίων, και την άρση 

της αναδάσωσης από έκταση εμβαδού 213.252,24 τ.μ. 

κατόπιν επικαιροποίησής της, κειμένης στη θέση «ΜΑ-

ΡΑΒΕΛΙΑΝΑ» της τ.κ. Κοντόπουλων, δ.ε. Κεραμειών Π.Ε. 

Χανίων.

1) Λόγω πλάνης περί των πραγματικών δεδομένων για 

την έκταση στο Τμήμα 1, εμβαδού 5.8351,74, Τμήμα 2 

εμβαδού 6.357,50 τ.μ. Τμήμα 3 εμβαδού 3.231,73 τ.μ. και 

το Τμήμα 4 εμβαδού 26.980,84 τ.μ. συνολικού αυτών εμ-

βαδού 42.421,81 τ.μ., διότι διαχρονικά (από έτους 1945 

μέχρι και σήμερα) ως και κατά τον χρόνο της πυρκαγιάς 

το έτος 1988, αποτελούν εκτάσεις γεωργικού χαρακτήρα.

2) Σύμφωνα με την παρ. 3 άρθρου 44 ν. 998/1979, ως 

ισχύει, για τα υπολειπόμενο τμήμα συνολικού εμβαδού 

170.830,43 τ.μ. διότι αποκαταστάθηκε, σε ποσοστό άνω 

του 80% η καταστραφείσα δασική βλάστηση από την 

πυρκαγιά του έτους 1988.

Όλα τα ανωτέρω τμήματα στην ειδικότερη θέση “Μα-

ραβελιανά” τ.κ. Κοντόπουλων δ.ε. Κεραμειών Δήμου Χα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3817Τεύχος Δ’ 344/25.06.2019

νίων Π.Ε. Χανίων απεικονίζονται στο συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρτη Γ.Υ.Σ. και 

9408/5 κλίμακας 1:5.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της παρούσας και προσδιορίζονται επακρι-

βώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87.

Οι συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ́ 87 των κορυφών όλων των 

τμημάτων όπως ανωτέρω περιγράφονται επισυνάπτο-

νται στην παρούσα σε ξεχωριστό παράρτημα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 7 Μαΐου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3818 Τεύχος Δ’ 344/25.06.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003442506190008*


